
МУНИЦИПАЛЬНАЯ БЮДЖЕТНАЯ ДОШКОЛЬНАЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА 

ДЕТСКИЙ САД №18 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 

 

06.03.2023 г.                         № 3/1-М 

г. Темрюк 

 

О создании рабочей группы  

по приведению образовательных программ 

МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР в соответствие  

с ФОП ДО и ФАОП ДО 

 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 25.11.2022 года № 1028 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы дошкольного образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 г. № 1022 

«Об утверждении Федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», п р и к а з ы в а ю:  

1. С целью приведения Образовательных программ МБДОО ЦРР ДС 

№ 18 МОТР в соответствие с ФОП ДО  и ФАОП ДО сформировать рабочую 

группу педагогов в следующем составе: 

Борисенко Н.Е. – заведующий МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР, 

Вильгельм Ирина Викторовна – старший воспитатель, 

Кириллова Ольга Олеговна – воспитатель, 

Кравченко Элина Валерьевна – учитель-логопед, 

Трус Майя Юрьевна – учитель-дефектолог, 

Турванина Дарья Сергеевна – педагог-психолог, 

Савенко Александра Валерьевна – представитель родительской 

общественности. 

2. Утвердить «Дорожную карту» по приведению Образовательных 

программ МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР в соответствие с ФОП ДО и ФАОП 

ДО (Приложение № 1). 

3. Рабочей группе: 

3.1. При осуществлении своей деятельности на всех этапах соблюдать 

сроки мероприятий, установленные «Дорожной картой». 

3.2. Использовать в работе методические материалы Министерства 

Просвещения РФ, руководствоваться действующими законодательными 

актами, разъяснениями, письмами органов государственной власти субъектов 

РФ и органов местного самоуправления в сфере образования. 



3.3.  Предоставить на утверждение заведующему МБДОО ЦРР ДС № 18 

МОТР в срок до 31.08.2023 года разработанную в соответствии с ФОП ДО 

Образовательную программу дошкольного образования МБДОО ЦРР ДС № 

18 МОТР, а также разработанную в соответствии с ФАОП ДО 

Адаптированную образовательную программу дошкольного образования для 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, учитывая 

нозологии текущего контингента воспитанников. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР                     Н.Е. Борисенко 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу заведующего МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР 

Борисенко Н.Е. 

№ 3/1-М от 06.03.2022 г. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующий МБДОО ЦРР ДС №18 МОТР 

____________Н.Е. Борисенко 

 

 

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» 

по приведению Образовательных программ Муниципальной бюджетной дошкольной образовательной 

организации центра развития ребенка детского сада № 18 муниципального образования Темрюкский район  

в соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО  

 

№ п/п Наименования мероприятий Срок Ответственные 

Организационно-управленческое обеспечение 

1. Формирование и утверждение состава рабочей группы по 

приведению Образовательных программ МБДОО ЦРР ДС № 18 

МОТР в соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО 

Март 
Заведующий МБДОО 

ЦРР ДС № 18 МОТР 

2. Изучение и экспертиза действующих Образовательных программ 

на предмет соответствия ФОП ДО и ФАОП ДО, в том числе анализ 

имеющегося УМК 

Март-апрель Рабочая группа 

3. Анализ образовательных потребностей (запросов) участников 

образовательных отношений с целью корректировки 

содержательной части ОП (части, формируемой участниками 

образовательных отношений) 

Март-май Рабочая группа 

4. Создание проектов Образовательных программ МБДОО ЦРР ДС № 

18 МОТР на основе структуры ФОП ДО и ФАОП ДО, включающей 
Май-июнь Рабочая группа 



содержание образовательной деятельности по образовательным 

областям, рабочую программу воспитания и календарный план 

воспитательной работы, программу коррекционно-развивающей 

работы для воспитанников с особыми образовательными 

потребностями 

5. Аналитическая работа над проектами Образовательных программ, 

обсуждение в рамках заседаний рабочей группы, правки. Изучение 

и учет всех имеющихся на текущий момент методических 

рекомендаций и разъяснений 

Июнь-июль Рабочая группа 

6.  Обсуждение ОП и АОП МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР на 

установочном Педагогическом совете организации 
Август 

Рабочая группа, 

коллектив  

МБДОО ЦРР ДС № 18 

МОТР 

7. Утверждение заведующим Образовательных программ 

дошкольного образования МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР на 2023-

2024 учебный год 

До 31.08.2023г. Заведующий  

Нормативно-правовое обеспечение 

8. Разработка локальных актов, обеспечивающих приведение 

Образовательных программ МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР в 

соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО. Ознакомление с ними 

сотрудников и ответственных лиц 

Март-август  
Заведующий,  

старший воспитатель 

Материально-техническое обеспечение 

9. Анализ материально-технических условий, РППС и 

инфраструктуры МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР перехода к 

реализации Образовательных программ на основе ФОП ДО и 

ФАОП ДО 

Март-май Рабочая группа 

Информационное обеспечение 

10. Проведение районного методического объединения педагогов 

«Переход на Федеральную образовательную программу 

дошкольного образования: содержание и внедрение» 

Май Старший воспитатель 



11. Повышение компетенций педагогов по основным аспектам 

реализации ФОП ДО и ФАОП ДО  в рамках участия в семинарах, 

вебинарах, конференциях, марафонах, курсах повышения 

квалификации и других мероприятиях 

Март-август Старший воспитатель 

12. Информирование родителей в рамках родительских собраний об 

изменении ОП МБДОО ЦРР ДС № 18 МОТР в соответствии с 

ФОП ДО и ФАОП ДО 

Май 

Август 

Педагоги групп,  

старший воспитатель 

13. Обновление информации и размещение текста новых 

образовательных программ на официальном сайте МБДОО ЦРР ДС 

№ 18 МОТР 

До 31.08.2023 

Ответственный за 

ведение официального 

сайта 

 


		2023-03-06T11:09:27+0300
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ БЮДЖЕТНАЯ ДОШКОЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА ДЕТСКИЙ САД №18 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ




